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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of a personal
safety mobile application for Android operating system. The final prototype
is carried out using standard development practices as well as modern tech-
nologies such as Google Maps and the Firebase platform. The application
provides users with the ability to call immediate help in critical situations.
In case a criminal offense is witnessed, it is possible to publish a report to
raise awareness. This thesis contains an analysis of existing solutions, require-
ments specification, design of the application’s architecture, implementation,
and usability testing. Possibilities of further development are discussed at the
end of the thesis.

Keywords mobile application, Android, Kotlin, Firebase, GPS, SOS, per-
sonal safety
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací mobilní aplikace
osobní bezpečnosti pro operační systém Android. Jsou využity nejen stan-
dardní praktiky vývojového procesu nýbrž i moderní technologické služby jako
jsou Google Mapy či platforma Firebase. Výsledkem je funkční prototyp. Apli-
kace uživateli umožňuje přivolat okamžitou pomoc v krizové situaci. Naopak
v případě, že se uživatel stane svědkem protiprávního jednání, má schopnost
poslat hlášení varujíc tak své okolí. V práci je uvedena analýza současných
řešení, specifikace požadavků, návrh architektury aplikace, její implementace
a uživatelské testování. V poslední části jsou diskutovány možnosti budoucího
vývoje.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, Kotlin, Firebase, GPS, SOS, osobní
bezpečnost
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Introduction

“But the chief problem in any community cursed with crime is not the pun-
ishment of the criminals, but the preventing of the young from being trained
to crime.” [1]

—William Edward Burghardt Du Bois

Even though criminality and violence are as old as humanity, this subject is
still considered to be one of the most relevant topics in the Czech Republic [2].
It cannot be completely eliminated, but at some decent level, it can be reduced
down.

How many times were you worried about your close ones, whether they had
safely arrived home, or wondered if they really were where they are supposed
to be? Have you ever felt scared when walking the city streets late at night?
Have you ever hesitated to call the police when you were a witness of an
unpleasant situation that another person was in, or did you walk by thinking
someone else will certainly help? These are the questions that led to the idea
of the application further described in this thesis.

In life-critical situations, even a second matters. It is essential for rescuers
to know the exact location of the incident to save lives as quickly as possible.
With the rapid development of technology, the world is open to new possibil-
ities on how to protect itself. Using smart devices could be the easiest way to
contact the rescue services, police officers, or a trusted group of people with
a simple touch, sending all the information the other side will need to act im-
mediately and precisely. Therefore, all the provided features, such as Global
Positioning System (GPS), contact database, camera, the Internet connection,
and more, should be taken advantage of at theirs utmost potential.

The goal of this thesis is to implement a crime prevention mobile appli-
cation, mainly focusing on personal safety. The final result will be a working
prototype on devices with Android operating system. One of the primary
aims is to perform a detailed analysis of existing solutions. Based on the re-
quirements specification, the final functionalities will be designed. Users will
be able to notify their emergency contacts in life-threatening situations, pro-
viding them with the exact location. In addition to that, it will be possible
to extend the database with crime reports to keep public awareness. Further-
more, the results of usability testing will be presented.
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Introduction

The thesis begins with Chapter 1 that includes common features of per-
sonal safety applications and an analysis of existing solutions. In Chapter 2,
functional along with non-functional requirements are specified. The chapter
also contains the list of use case scenarios that describe the user’s behavior
and interactions with the application. Following is Chapter 3, where the ap-
plied architecture patterns are discussed. What is more, a description of both
domain and database structure is given here. Chapter 4 contains a graphical
design of individual application screens and functionalities. Its primary focus
is on simplicity and straightforwardness.

Chapter 5 along with Chapter 6 presents chosen technologies and develop-
ment practices used for implementation of the final prototype. Reasons, why
platforms such as Firebase and Google Maps are selected to integrate with
the application, are also stated in this chapter. Testing methods and results
of usability tests can be found in Chapter 7. In addition to that, the police
response to the application’s real usage is provided. And lastly, possible fu-
ture enhancements are discussed in Chapter 8. Some of the improvements,
such as an introductory tutorial or an offline alarm, were added based on the
usability tests.
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CHAPTER 1
State of the Art

In general, applications regarding personal safety can be divided into two
categories—SOS1 applications and family locators. Each category can be
characterized by its common features. The architecture of the final prototype
will be designed based on a comparison of these functionalities. The main
components, as well as User Interface (UI) design of existing solutions on the
market, are provided in Section 1.2.

1.1 Common Features

There are two main application categories worth mentioning when it comes
to the topic of personal safety—SOS applications and family locators.

SOS applications In distress, SOS applications allow contacting bystanders
or a close group of people with features such as GPS, Short Message Ser-
vice (SMS), video, alerts, alarms, and more. Most often, the alarm is
represented as an in-app button that, after touching, sends all required
information to the emergency contacts in order for them to act immedi-
ately and precisely.

Family locators Locators target primarily small private circles, especially
families and friends. With locators, it is possible to exchange instant
messages, share real-time whereabouts among the members, and define
the most frequently visited places.

1SOS is an internationally recognized signal or request for help or rescue [3].
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1. State of the Art

1.2 Existing Solutions
The aim of this section is to describe existing mobile applications that have
similar functionalities to the one designed in the thesis. The main purpose is to
find the most beneficial result and to avoid the obstacles the existing solutions
have encountered. The followings are five applications—chosen based on their
distinct functionalities and great popularity—for Android Operating System
(OS) with the description of their components, advantages, and disadvantages.
All of the listed applications have more than 500 thousands of downloads on
Google Play [4].

1.2.1 Záchranka
Záchranka [5] (or Ambulance in translation) is a mobile application officially
supported by the rescue services of the Czech Republic (see Figure 1.1). It
does not deal with crime prevention in the real sense of the word as it is mainly
connected with the medical field. However, the analysis was conducted since it
is the most popular life-saving mobile application in the country [5]. It is worth
mentioning that there are no similar applications like Záchranka available for
Czech citizens. The application consists of three primary components:

Alarm This element can be found on the main screen designed as an eye-
catching red button that on pressing is able to put the user in contact
with 155 emergency line or ski patrol. An SMS, with not only the exact
location but also the medical issues and battery status, is sent at the
same time. If the person is unable to talk or cannot hear, the application
also supports communication via SMS. Another essential advantage is
that no Internet connection is required. In this case, only the message
is sent.

Locator This component shows users’ exact GPS location and the nearest
automated defibrillator, rescue services, or pharmacy. The application
clearly displays points of interest with the option to navigate to their
location quickly.

First aid First aid is made interactive in a very intuitive way for various
health conditions from burns and bleeding to poisoning and uncon-
sciousness. Paramedics highly use this function in education all over
the country.

In the near future, Záchranka plans the City Crisis Management Depart-
ment to send notifications about the life-threatening situations in the area.
Users will be able to see them and avoid the potential danger. Support for
wearables2 can also be expected soon.

2Wearables are small computers or advanced electronic devices that are worn or carried
on the body as part of the clothes or as an accessory [3].
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1.2. Existing Solutions

Figure 1.1: Záchranka screenshots [5]

1.2.2 Citizen
Citizen [6] is a social network as well as a mobile application first launched in
New York City in 2017 (see Figure 1.2). It is till now available only in some
parts of the United States of America. The main idea is that everyone should
have access to information. Furthermore, it is believed that transparency,
along with technology, are the keys to keep the citizens safe as well as aware
of the danger around them. Citizen provides users with:

Instant alerts As the incidents occur, 911 emergencies notify users in the
nearby area. Users can broadcast information in the form of images or
user-generated video streams to give incident details from start to finish.

Map of emergencies This component clearly displays the location of crime
incidents. They are designed as pinpoints which size depends on the
level of severity. This functionality can be beneficial for authorities to
determine the situation with the highest priority.

Community Along with proximity, the community is the number one pri-
ority in the application. Users can exchange instant messages with each
other and comment on posts.

However, according to reviews [6], there are also many issues. The UI layer
and navigation across the application are not well designed. Some unnecessary
elements make most of the users confused and lead away from the primary
goal of keeping awareness. Another problem is the number of notifications dis-
played in the case of the high post activity. Some can ask a question, whether
the popularity of the posts does not lead to seeking dangerous situations on
purpose in order to gain prominence.

5

1. State of the Art

Figure 1.2: Citizen screenshots [6]

1.2.3 BSafe
BSafe [7] (see Figure 1.3) origin lies in a horrifying personal story of the
company founder as his daughter was a victim of rape. With his daughter,
universities, and many well-known organizations3 by his side, he is leading the
community to a safe environment mainly without rape and sexual assaults.
Features such as voice activation, live streaming, and automatic audio and
video recording were developed based on her experience with the hope of

[…]

To perform usability tests, a group of testers was selected to complete a series
of application’s basic operations. Testers had devices with various versions of
OS and different screen resolutions. Hence, device coverage was also tested.
Supplementary questions were answered at the end of the session.

Technical issues that occurred during the testing, such as the inability to
sign up and UI layout being incorrectly displayed, are fixed and are no longer
detected in the final prototype. In addition to that, it is ensured that when
users delete an emergency contact, their location is no longer tracked and
shared with this person. Based on the test results, a few testers’ suggestions,
such as an introductory tutorial and an automatic recognition of a country
calling code, are more described in Chapter 8. The tutorial would answer
most of the questions and solve misunderstandings that had occurred.
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One of the most valuable parts in this section is the police point of view
and their opinion on the application’s usage in the Czech Republic. Although
integration with the police forces does not seem feasible, there were positive
responses to the alarm function of the application. With this insight, future
enhancements will be focused on the process of calling for help in emergencies.

The testing process showed that the application works very well under the
simultaneous usage of multiple testers. Especially the location tracking as it
was observed to be accurate and swift. Furthermore, it was proven that the
UI is clean and understandable. Many testers found the application valuable
and would consider using it. Overall, the usability test was a success as no
significant issues, that were not immediately fixed, were found.
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CHAPTER 8
Future Improvements

To satisfy the basic requirements of the final prototype, only core features
were implemented. The additional enhancements were not in the scope of the
application but are definitely essential for the future release into the public
community.

Introductory tutorial Based on confusions that appeared during the user-
testing, an introductory tutorial should be displayed upon application
installation. Although onboarding screens provide a simple description
of basic functionalities, they did not prevent the misunderstandings that
occurred inside the application core. The tutorial would include detailed
information on individual map tabs, the difference between an emer-
gency contact and a ward, as well as a specification on what exactly
happens when the alarm is triggered.

Offline alarm In the application, the user can call for help with a single tap
of a button. To go a little bit further, the time spent interacting with the
application before the actual notification of contacts can be shortened
up. In the future, the alarm could go off even when the application is
not on the foreground. It could be triggered by pressing a combination
of system buttons such as a long press on both of the volume buttons,
by device shake, or on a key phrase of user’s choice.

Crime reports filter The crime reports should be filtered by the locality
as the ones that are not in the user’s surrounding might be irrelevant.
Moreover, an algorithm that would distinguish false or improper reports
could be implemented. One of the solutions is to mark these reports by
the users themselves or ban the authors from the application. Another
enhancement that would improve the application’s quality is the ability
to identify reports duplicates based on the comparison of key phrases
contained in the title, location, or the crime category.
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Video and audio recordings To provide users with the maximum infor-
mation, the audio-visual elements should be more integrated within the
application. They could be attached to crime reports or the alarm.
This feature would probably lead to communication channels such as
chat rooms between the users where the recordings would be uploaded
in case of an emergency. Giving the assumption that the application will
be most of the time used outside, the slow internet connection should
be taken into consideration.

Contacts requests The current state of the application allows users to add
anyone as their emergency contact. To avoid the misusage, the contact
requests should be implemented for both parties to agree to the location
tracking. They will also have the possibility to remove or even block one
another without the other’s permission.

Auto recognition of country calling codes The application should be able
to automatically recognize a phone country code and, by default, suggest
it as a first option to the user. This will take the necessity of writing the
full phone number from the user’s hands. Furthermore, the emergency
numbers for medical help and the police could be detected according to
the device’s location.

More languages support Now the application supports only two languages—
English and Czech. In the future, the translation to the top most spoken
languages such as Chinese, Spanish, or French should be added, to ap-
proach as many people as possible. As the application was designed to
adapt to other languages, this feature should be the easiest to include.

IOS version As of today, devices running on iPhone OS take up approxi-
mately one-third of the whole mobile operating system market, which
is a significant portion [50]. Thus, in the future, it should be ensured
that this platform is also supported. A solution, where source code that
is already written on the Android side is shared between both of the
platforms, should be taken into consideration.
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Conclusion

One of the purposes of this thesis was to analyze existing mobile applica-
tions dealing with the problem of crime prevention in the Czech Republic and
worldwide with a focus on personal safety applications. This part has been
fulfilled in Chapter 1. Furthermore, based on the applications’ comparison, a
detailed analysis of requirements was performed.

Subsequently, application design has been created based on established
requirements. What is more, the description of the selected architecture pat-
terns was given. The UI design was composed in a way it follows the Material
Design concept and is clean to the greatest extent.

Successful implementation of the functional prototype was carried out us-
ing standard mobile development practices and applying well-known modern
technologies such as Firebase platform and Google Maps interface. The final
application contains an in-app alarm to notify emergency contacts in danger
as well as functionality to create and display crime reports. The map also
plays a crucial role in the application, as it is the place where the user in
danger is tracked in real-time. Moreover, the nearest police stations can be
found here. The rest of the requirements were also accomplished.

Another aim was to perform usability testing, which was carried out with a
chosen group of people from various fields. In addition to that, the application
was reviewed by two of the members of the Police of the Czech Republic. It
was discovered that the integration with the police forces is unlikely as they
do not have enough resources to manage the application. However, using the
application regarding the alarm was stated promising. Based on testing, future
improvements such as an introductory tutorial, offline alarm, or support for
iPhone OS are discussed in the last chapter of the thesis.
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APPENDIX A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

DAO Data Access Object

DI Dependency Injection

FAB Floating Action Button

GPS Global Positioning System

IDE Integrated Development Environment

IoT Internet of Things

JSON JavaScript Object Notation

JVM Java Virtual Machine

MVC Model View Controller

MVP Model View Presenter

MVVM Model View ViewModel

OS Operating System

POJO Plain Old Java Object

SDK Software Development Kit

SMS Short Message Service

71

A. Acronyms

SQL Structured Query Language

UI User Interface

UML Unified Modeling Language
