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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Vypracovaná bakalářská práce je v souladu se zadáním. Studentka provedla rešerši existujících aplikací zajišťujících osobní
bezpečnost, následně navrhla a implementovala velmi zdařilý prototyp své vlastní aplikace pro mobilní telefony s OS Android
a v neposlední řadě provedla její otestování. Jednotlivé cíle jsou v úvodu práce přehledně definovány a v závěru je
zhodnoceno jejich naplnění. Zadání práce tedy považuji za (příkladně) splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah je pro bakalářskou práci více než dostatečný. Žádné části textu neshledávám zbytečnými. Všechny kapitoly jsou
informačně bohaté a pěkně zpracované. Vyzdvihla bych především kapitolu 7.4.4, která obsahuje názor na aplikaci z pohledu
Policie ČR.

Celkově text hodnotím jako čtivý, srozumitelný a logicky na sebe navazující. Oceňuji, že je práce psána v anglickém jazyce.
Jazyková i typografická stránka je na bakalářskou práci příkladná. Je vidět, že studentka věnovala (nejen) písemné části práce
značné úsilí.

Neshledávám, že by v práci byly věcné chyby nebo nedostatky. Použité zdroje jsou v práci řádně a správně ocitovány. V
některých případech bych dokonce klidně na citacích ubrala, neboť některá tvrzení se dají již považovat za "common
knowledge" (např. "definice" funkčních požadavků a citace na str. 11).

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Z pohledu softwarového inženýrství je výsledná aplikace a její implementaci z mého pohledu zcela v pořádku. Při
implementaci studentka použila moderní nástroje/technologie (Kotlin, Google Maps, Firebase). Výsledná aplikace má
vizuálně atraktivní, minimalistické a srozumitelné uživatelské prostředí. Oceňuji, že součástí přílohy je i názorné video
ukazující/popisující funkčnost aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je velmi zdařilý prototyp aplikace osobní bezpečnosti. Ačkoliv není pravděpodobné, že by aplikace v
budoucnu úzce spolupracovala s policejními složkami (jak studentka v práci na základě rozhovoru se zástupci Police ČR sama
uvádí), věřím, že tento prototyp by mohl být v budoucnu dotvořen do prakticky využitelného nástroje pro veřejnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka se účastnila pravidelných schůzek a na konzultace byla vždy skvěle připravena. Samostatnost a tvůrčí práci
studentka též předvedla na výbornou. Veškerou zpětnou vazbu z mé strany vždy pečlivě zpracovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka si se zadáním poradila dle mého názoru na výbornou. Text práce je nadprůměrný po jazykové, obsahové i
typografické stránce. Praktickým výstupem je velmi zdařilý prototyp aplikace osobní bezpečnosti. Ačkoliv není
pravděpodobné, že by aplikace v budoucnu úzce spolupracovala s policejními složkami (jak studentka v práci na základě
rozhovoru se zástupci Police ČR sama uvádí), věřím, že tento prototyp by mohl být v budoucnu dotvořen do prakticky
využitelného nástroje pro veřejnost. Práci s potěšením hodnotím známkou A (100).

Podpis vedoucího práce: